证券代码：603313 证券简称：梦百合 公告编号：2021-029

梦百合家居科技股份有限公司

2021 年第一季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十六号——家具制造》（2020 年

修订）的要求，梦百合家居科技股份有限公司（以下简称“公司”）现将 2021 年第一季

度主要经营数据披露如下：

提示：2021 年一季度分产品、分渠道、分地区数据已经根据新收入准则将运费和报

关费等与履约义务相关的直接费用调整至主营业务成本，但 2020 年一季度未调整，导致

本期毛利率有一定幅度下降。

一、报告期内各产品类型的盈利情况

单位：万元币种：人民币

产品类型 营业收入 营业成本 毛利率（%）
营业收入比上年

增减（%）

营业成本比上年

增减（%）

毛利率比上年

增减（%）

床垫 89,110.22 65,133.38 26.91 59.05 87.88 -11.22

枕头 15,562.94 11,694.56 24.86 39.05 66.12 -12.25

沙发 31,342.50 20,145.79 35.72 188.33 160.83 6.78

电动床 16,596.25 12,119.80 26.97 19.30 33.40 -7.72

卧具 18,145.26 9,831.03 45.82 210.80 229.89 -3.14

其他 11,985.59 8,337.50 30.44 76.07 117.57 -13.27

合计 182,742.76 127,262.06 30.36 74.63 94.80 -7.21

二、报告期内各销售渠道的盈利情况

单位：万元币种：人民币

销售渠道 主营业收入 主营业成本
毛利率

（%）

营业收入比上年

增减（%）

营业成本比上年

增减（%）

毛利率比上年

增减（%）

门店合计 65,293.98 35,680.65 45.35 228.50 229.68 -0.19

直营店 57,470.35 30,107.45 47.61 227.62 217.88 1.61

其中：境内销售 1,605.01 584.65 63.57 167.99 178.73 -1.40

其中：境外销售 55,865.34 29,522.80 47.15 229.73 218.77 1.82

经销店 7,823.63 5,573.21 28.76 235.11 312.33 -13.34

其中：境内销售 7,823.63 5,573.21 28.76 235.11 312.33 -13.34

其中：境外销售

线上销售 9,808.97 3,303.37 66.32 -3.20 -22.78 8.54

其中：境内销售 2,457.77 1,030.35 58.08 -7.22 -1.63 -2.38

其中：境外销售 7,351.21 2,273.01 69.08 -1.78 -29.64 12.24

大宗业务 107,639.81 88,278.04 17.99 44.22 75.76 -14.72

合计 182,742.76 127,262.06 30.36 74.63 94.80 -7.21

三、境内外营业收入、营业成本、毛利率及同比变动情况

单位：万元币种：人民币

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上年

增减（%）

境内 23,661.72 16,654.35 29.61 113.62 154.16 -11.23

境外 159,081.04 110,607.71 30.47 70.01 88.19 -6.72

合计 182,742.76 127,262.06 30.36 57.91 77.05 -7.53

梦百合自主

品牌内销
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上年

增减（%）

直营店 1,605.01 584.65 63.57 167.99 178.73 -1.40

加盟店 4,278.76 3,317.44 22.47 243.92 348.66 -18.10

线上销售 2,457.77 1,030.35 58.08 -7.22 -1.63 -2.38

酒店业务 3,819.20 2,920.96 23.52 72.33 82.15 -4.12

新业务 926.49 728.89 21.33 62.44 95.29 -13.23

四、报告期内实体门店情况

门店类型 上年末数量（家） 本年度新开（家） 本年度关闭（家） 本年末数量（家）

MLILY梦百合

经销店 556 64 8 612

直营店 64 9 0 73

小计 620 73 8 685

朗乐福

经销店 211 21 5 227

MOR

直营店 38 0 0 38

西班牙MATRESSES

直营店 79 3 0 82

合计 948 97 13 1032

以上主要经营数据来自公司内部统计，且部分数据未经审计，仅为投资者了解公司经

营情况用，公司董事会提醒投资者审慎使用上述数据。

特此公告。

梦百合家居科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 29 日